ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Bancada do Partido Socialismo e Liberdade

OFÍCIO Nº 001/2023/BAN

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

EDUARDO FIGUEIREDO CAVALHEIRO LEITE

Governador do Estado

Nesta Capital

Assunto: Pedido de informações sobre implementação do novo piso do magistério para

professores e funcionários das escolas.

Excelentíssimo Senhor Governador,

1 Conforme amplamente noticiado, o MEC anunciou “um reajuste de quase 15%

no piso salarial dos professores, que passará de R$ 3.845,63 para R$ 4.420,55.”1 De acordo com

reportagem do GZH, o governo disse que pagará o piso, estando em “avaliação interna [...] os

termos, percentuais e procedimentos do reajuste”.2

2 Sobre este tema, solicitamos, nos termos, da Lei Federal nº 12.527/2011 (LAI), as

seguintes informações:

a) quem são os servidores que compõem a equipe que está avaliando os termos,

percentuais e procedimentos acima referidos;

b) qual o prazo para a conclusão dessa avaliação interna;

2 Disponível em:
https://gauchazh.clicrbs.com.br/politica/noticia/2023/01/reajuste-do-piso-dos-professores-tera-impacto-de-r-15-b
ilhao-no-rs-segundo-estimativas-cld0rifop000g0181tahk9ol5.html. Acesso em 18 jan. 2023.

1 Disponível em:
<https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/01/16/ministro-da-educacao-anuncia-reajuste-de-15percent-do-pis
o-salarial-dos-professores.ghtml>. Acesso em 18 jan. 2023.

_____________________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa - Praça Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS

Fone: 3210-2231 / Email: bancada.psol@al.rs.gov.br

https://gauchazh.clicrbs.com.br/politica/noticia/2023/01/reajuste-do-piso-dos-professores-tera-impacto-de-r-15-bilhao-no-rs-segundo-estimativas-cld0rifop000g0181tahk9ol5.html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/politica/noticia/2023/01/reajuste-do-piso-dos-professores-tera-impacto-de-r-15-bilhao-no-rs-segundo-estimativas-cld0rifop000g0181tahk9ol5.html
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/01/16/ministro-da-educacao-anuncia-reajuste-de-15percent-do-piso-salarial-dos-professores.ghtml
https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/01/16/ministro-da-educacao-anuncia-reajuste-de-15percent-do-piso-salarial-dos-professores.ghtml

c) após a avaliação interna, quais são as etapas administrativas necessárias para

que ocorra o reajuste;

d) qual o prazo final para a efetivação do reajuste;

e) se o reajuste se aplicará aos funcionários das escolas;

f) em caso de resposta negativa ao quesito “e”, informar também:

f.1) qual a justificativa legal para a não inclusão; e

f.2) quais são as políticas de valorização dos funcionários de escola projetadas

por esta Administração.

Atenciosamente,

LUCIANA GENRO

Líder da Bancada do PSOL

Deputada Estadual

_____________________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa - Praça Marechal Deodoro, 101 - Porto Alegre/RS

Fone: 3210-2231 / Email: bancada.psol@al.rs.gov.br

2